
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 51  del 03-05-2021

OGGETTO: Gestione dei parcheggi a pagamento delimitati da strisce di colore blu.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Presente⁬

Scoto Andrea Assessore⁬ Presente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Assente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre, del mese di maggio, alle ore 12:40,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Gestione dei parcheggi a pagamento delimitati da strisce di colore blu..

Premesso che nel territorio del Comune di Valguarnera, i parcheggi a pagamento, zone blu, sono situati
in diverse zone;

Evidenziato che:

la gestione avviene a mezzo di scheda parcheggio prepagata da esporre sul cruscotto del veicolo  che
controlla la durata della sosta, che si aziona dopo avere raschiato i simboli argentati relativi all’anno, al
mese, al giorno, all’ora e ai minuti d’inizio sosta, la cui mancata esposizione l’uso irregolare o
l’indicazione di dati incoerenti comporta l’applicazione delle sanzioni previste dagli artt. 7, 157 e 158 del
Codice della Strada;

 il controllo dei parcheggi  è effettuato dal personale con la qualifica di  Ausiliari del Traffico e dalla
Polizia Locale, la cui tariffazione oraria e di € 1.80 per mezza giornata, € 0.60 per h 1,00 e 0,30 per ½ h;

Considerato che :

in caso di mancato pagamento del ticket, l’utente ha la possibilità di procedere al pagamento posticipato
perentoriamente entro le ore 12 dei due giorni successivi all’accertamento della sosta scaduta, consistente
nella somma di € 10,00. Decorso tale periodo trova applicazione l’art. 157 comma 8 del Codice della
Strada , consistente nel pagamento di una sanzione  pecuniaria pari ad € 42,00, fermo restando che se il
pagamento avviene entro cinque giorni dalla notifica del verbale troverà applicazione la riduzione del
30% per cui sarà dovuta la somma di € 29,40, oltre le spese di notifica.

Che In caso di mancato rinnovo del ticket scaduto, l’utente ha la possibilità di procedere al pagamento
posticipato perentoriamente entro le ore 12 dei due giorni successivi all’accertamento della sosta scaduta,
consistente nella somma di € 10,00,  decorso tale periodo trova applicazione la sanzione prevista dall’art.
7, comma 15  del Codice della Strada,  consistente nel pagamento della sanzione pecuniaria pari ad euro
26,00, fermo restando che se il pagamento avviene entro cinque giorni dalla notifica del verbale troverà
applicazione la riduzione del 30%, per cui sarà dovuta la somma di euro 18,20 oltre le spese di notifica.

PROPONE

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di modificare le deliberazioni precedenti relative alla istituzione dei parcheggi a     pagamento;1-

di determinare il pagamento agevolato delle sanzioni nei termini che seguono:2-
in caso di mancato pagamento del ticket, l’utente ha la possibilità di procedere al pagamentoa)
posticipato perentoriamente entro le ore 12 dei due giorni successivi all’accertamento della sosta
scaduta, consistente nella somma di € 10,00. Decorso tale periodo trova applicazione l’art. 157
comma 8 del Codice della Strada , consistente nel pagamento di una sanzione  pecuniaria pari ad €
42,00, fermo restando che se il pagamento avviene entro cinque giorni dalla notifica del verbale
troverà applicazione la riduzione del 30% per cui sarà dovuta la somma di € 29,40, oltre le spese di
notifica;

Che In caso di mancato rinnovo del ticket scaduto, l’utente ha la possibilità di procedere alb)
pagamento posticipato perentoriamente entro le ore 12 dei due giorni successivi all’accertamento
della sosta scaduta, consistente nella somma di € 10,00,  decorso tale periodo trova applicazione la
sanzione prevista dall’art. 7, comma 15  del Codice della Strada,  consistente nel pagamento della
sanzione pecuniaria pari ad euro 26,00, fermo restando che se il pagamento avviene entro cinque
giorni dalla notifica del verbale troverà applicazione la riduzione del 30%, per cui sarà dovuta la
somma di euro 18,20 oltre le spese di notifica.

  c) dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del Settore PM
f.to  Vincenzo  Moreno  La Malfa

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Gestione dei parcheggi a pagamento delimitati da strisce di colore blu.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-04-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Vincenzo Moreno La Malfa)

Il Responsabile del Settore
                     f.to (dottore Vincenzo Moreno La Malfa )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Gestione dei parcheggi a pagamento delimitati da strisce di colore blu.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-04-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 51 del 03-05-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 04-05-2021  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 03-05-2021

Pag. 8


